[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ЧИТИНСКИЙ РАЙОН»
РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 10 ноября 2021 г.
№ 788-р
г. Чита
О принятии дополнительных мер по подготовке населенных пунктов Читинского района к прохождению пожароопасного сезона 2021-2022 гг.
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Протокола КЧС и ОПБ Забайкальского края от 02.11.2021 г. № 66, пунктами 9 и 26 ст. 8 главы 2 Устава муниципального района «Читинский район», в целях активизации работы по и принятии дополнительных мер по подготовке населенных пунктов Читинского района к прохождению пожароопасного сезона 2021-2022 гг., распоряжаюсь:
1. Рекомендовать Главам городских и сельских поселений в срок до 30 ноября 2021 г.:
1.1. Завершить работы по созданию и обновлению противопожарных минерализованных полос вокруг населенных пунктов.
1.2. Завершить очистку территорий населенных пунктов от сухой травы и горючего мусора, а также от несанкционированных свалок ТКО.
1.3. Провести 100% профилактические выжигания сухой растительности между минерализованными полосами. Информацию о планируемых выжиганиях представлять в ЕДДС района за сутки до проведения.
В срок до 01 декабря 2021 г.:
1.4. Проинформировать организации, учреждения и население о необходимости проведения работ по выкашиванию сухой травы и очистке от кустарниковой и древесной растительности, непосредственно примыкающей к жилому фонду (не менее 1 м от забора), а также в СНТ (ДНТ), вокруг объектов экономики и баз отдыха.
1.5. Привести в готовность добровольные пожарные формирования, обеспечить их укомплектованность первичными средствами пожаротушения, проверить укомплектованность автомобилей АРС-14, а также их готовность к применению в любое время года, разместить их в Отапливаемых помещениях.
1.6. Провести с руководителями организаций и предприятий корректировку перечня тяжелой и инженерной техники, привлекаемой для защиты населенных пунктов.
1.7. обеспечить содержание источников наружного противопожарного водоснабжения в исправном состоянии, обеспечить условия для забора воды в любое время года.
1.8. оборудовать источники наружного противопожарного водоснабжения подъездными путями и местами для забора воды, их освещенность.
1.9. Провести разъяснительную работу с организациями и местным населением по добровольному противопожарному страхованию зданий, сооружений и имущества.
1.10. Провести работу по выявлению бесхозных территорий, а также принять меры по их очистке от сухой растительности и мусора.
2. Начальнику управления сельского хозяйства:
2.1. Рекомендовать руководителям сельхозпредприятий, организаций, КФХ, стоянок, организовать проведение противопожарных мероприятий на землях сельскохозяйственного назначения, прокосов пожароопасных участков вдоль противопожарных минерализованных полос, а также провести разъяснительную работу по вопросам обеспечения пожарной безопасности на подведомственных территориях.
2.2. Своевременно
предоставлять
сельхозтоваропроизводителям
подробную информацию о требованиях пожарной безопасности при проведении сезонных сельскохозяйственных работ.
2.3. Ежегодно готовить в письменной форме Доклад Главе района к 01 мая и 01 ноября о руководителях сельхозпредприятий, КФХ, стоянок, ИП, ЛПХ, не выполнивших мероприятия по подготовке к пожароопасному периоду.
2.4. В срок до 30 ноября 2021 г. провести проверки готовности
сельскохозяйственных
предприятий,
КФХ, стоянок, ИП к
пожароопасному периоду 2022 г. (наличие и обновление минполос, прокос пожароопасных участков, наличие средств пожаротушения, емкостей с водой, с составлением Актов проверок. Акты представить на утверждение Главе района не позднее 03 декабря 2021 г.
3. Председателям Комитета образования и Комитета культуры района в срок до 30 ноября 2021 г.:
Обеспечить пожарную безопасность подведомственных организаций, находящихся в лесной и прилегающей к ней зоне (провести очистку

3.1. территории от горючих материалов, укомплектование пожарным инвентарем и т.д.).
3.2. Провести проверки оснащенности подведомственных организаций первичными средствами пожаротушения, наружными источниками пожарного водоснабжения.
3.3. О выполненных мероприятиях предоставить письменные отчеты Главе района не позднее 03 декабря 2021 г.
4. Рекомендовать начальнику ОМВД России по Забайкальскому краю в Читинском районе:
4.1. Продолжить взаимодействие с отделом ГО ЧС и МР и ЕДДС района по предупреждению природных пожаров и обмену информацией.
4.2. При возникновении очагов лесных и других природных пожаров организовать мероприятия по выявлению лиц, виновных в возникновении данных очагов, привлечению их к ответственности и взысканию причиненного ущерба.
5. Опубликовать данное Распоряжение в газете «Ингода» и разместить на официальном сайте администрации муниципального района «Читинский район».
6. Контроль за исполнением данного Распоряжения возложить на первого заместителя главы муниципального района.
[image: image2.jpg]B.10.Mauykos

Глава муниципального района «Читинский район»
псп. и опт. О.В.Сопфла тел 32-36-70 /7I